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RORETAIL: Proiectul de lege privind aplicarea de scutiri la plata chiriei nu aduce

o protectie reala pentru chiriasi

Forma finala a propunerii legislative privind aplicarea unor scutiri de  la plata chiriei pentru perioada starii

de urgenta, adoptata recent de  Camera Deputatilor, nu aduce în sine o protectie reala pentru chiriasi, 

atrag atentia reprezentantii Organizatiei Patronale a Retailerilor din  România - RORETAIL, într-un

comunicat de presa.

"Camera Deputatilor, în calitate de for decizional, a adoptat miercuri,  29 aprilie, propunerea legislativa privind

aplicarea unor scutiri de la  plata chiriei pentru perioada starii de urgenta. În pofida tuturor  semnalelor de alarma

trase de Organizatia Patronala a Retailerilor din  România, forma finala a legii nu aduce în sine o protectie reala

pentru  chiriasi. Scopul initial al legii a fost - asa cum îi spune si numele:  "scutiri de la plata chiriei pentru

perioada de urgenta". Acest scop a  fost urmarit prin forma adoptata de Senat, însa, a fost complet deturnat  în

forma adoptata de Camera Deputatilor si transformat în "amânare".  S-ar întelege prin aplicarea acestei legi ca,

desi retailerii  nealimentari nu desfasoara în perioada curenta nici o activitate, ca  atare nu utilizeaza spatiile

închiriate si nu au venituri, ar trebui sa  plateasca la finalul starii de urgenta chiria si pentru aceasta  perioada. În

acest fel, povara actuala a platii chiriei pentru perioada  starii de urgenta este doar amânata, dar nu diminuata,

sprijinul oferit  chiriasilor din zona de retail nealimentar fiind ca si inexistent",  sustin patronatele din retail.

În acest sens, organizatia solicita public presedintelui României, Klaus  Iohannis, sa retrimita proiectul de lege spre

re-dezbatere  parlamentara. "Avem încredere ca în noul proces de dezbatere  parlamentara se poate asigura cadrul

pentru adoptarea legii într-o forma  echilibrata si corecta, care sa ofere o sustinere reala a chiriasilor  în aceasta

perioada", subliniaza sursa citata.

Organizatia Patronala a Retailerilor din România este o  asociatie înfiintata în anul 2014, care grupeaza

peste 800 de magazine  din România (branduri nationale si internationale) si însumeaza peste  10.000 de

angajati.

Camera Deputatilor a adoptat, miercuri, proiectul de lege privind  aplicarea unor scutiri de la plata chiriei pentru

perioada starii de  urgenta.

Actul normativ are ca obiect de reglementare amânarea, la cerere, de la  plata chiriei pentru folosinta imobilelor

înregistrate ca sedii, puncte  de lucru sau locuinte pentru operatori economici, practicanti ai  profesiilor liberale,

entitatile juridice de drept privat, a caror  activitate a fost întrerupta sau restrânsa semnificativ si persoane  fizice

afectate economic direct sau indirect în perioada de aplicare a  starii de urgenta.

Pentru a beneficia de amânarea la plata chiriei, locatarii respectivi  trebuie sa puna la dispozitia organului fiscal

teritorial competent  orice fel de act justificativ care sa ateste imposibilitatea platii  chiriei în perioada specificata

în actul aditional dintre locator si  locatar. Conditiile care trebuie sa fie îndeplinite pentru cererea de  plata catre

operatorul fiscal teritorial competent sunt: chiria lunara  specificata în actul aditional dintre locator si locatar este

mai mica,  cel mult egala cu chiria din februarie 2020, este de maximum 10.000 lei  pentru operatorii economici

pentru fiecare locatie si maximum 2.000 lei  pentru persoane fizice pentru o singura locatie.

Locatarii vor fi obligati apoi sa plateasca chiriile lunare a caror  plata a fost amânata prin act aditional între locator

si locatar  organului fiscal teritorial competent care a platit aceste chirii,  esalonat, în rate egale, dupa perioada în

care plata a fost amânata,  pâna la 31 decembrie 2020. În cazul în care locatarii nu îsi îndeplinesc  aceasta

obligatie, organul fiscal teritorial competent procedeaza la  executarea silita a creantelor nerecuperate.
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Prin derogare, în anul 2020 nu sunt venituri impozabile veniturile din  cedarea folosintei bunurilor imobile

obtinute în baza unor contracte de  închiriere/subînchiriere sau uzufruct. Aceasta masura va fi aplicata 

contribuabililor care reduc pe perioada anului 2020 contravaloarea  folosintei bunului imobil, stabilita în bani

si/sau în natura, potrivit  contractului încheiat între parti, cu cel putin 30% fata de  contravaloarea folosintei

bunului imobil aferenta lunii februarie 2020.

De asemenea, prin derogare, în anul 2020 nu intra în plafonul de calcul  anual contravaloarea folosintei bunului

imobil stabilita în bani si/sau  în natura, potrivit contractului încheiat între parti, redusa cu cel  putin 30% fata de

contravaloarea folosintei bunului imobil aferenta  lunii februarie 2020.

De aceste prevederi beneficiaza si persoanele fizice care în anul 2019  au realizat venituri din cedarea folosintei

bunurilor din derularea unui  numar mai mare de 5 contracte de închiriere si, începând cu anul 2020,  au calificat

aceste venituri în categoria veniturilor din activitati  independente.

În cazul contribuabililor platitori de impozit pe profit si ai celor  care datoreaza impozitul pe veniturile

microîntreprinderilor, veniturile  din cedarea folosintei bunurilor imobile obtinute în baza unor  contracte de

închiriere/subînchiriere sau uzufruct sunt impozabile doar  în proportie de 80% din valoarea lor. Cei care

beneficiaza de aceste  prevederi sunt aceia care reduc pe perioada anului 2020 contravaloarea  folosintei bunului

imobil, stabilita în bani si/sau în natura, potrivit  contractului încheiat între parti, cu cel putin 20% fata de 

contravaloarea folosintei bunului imobil aferenta lunii februarie 2020.

Facilitatile se aplica în mod corespunzator pentru toata perioada starii  de urgenta, precum si pentru luna urmatoare

celei în care a încetat  starea de urgenta.

În termen de 15 de zile de la data publicarii acestei legi în Monitorul  Oficial, ministerele de resort vor elabora

proceduri de punere în  aplicare, au mai stabilit deputatii din comisie.

page 2 / 2


